
QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 201112  CADERNO 1

RETOFICAÇÃO DE RESERVA REMUNERADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235361

REPUBLICAÇÃO DE RESERVA
Proc. nº. 2010/235628
Port. RR nº.1075, 14 de abril de 2011
Assunto: Reserva Remunerada
Interessado(a): SANDRA MARINA MARTINS E SILVA
Matricula nº. 5137941/5
Posto ou Graduação: TEN CORONEL PM
Lotação: CG
Valor dos Proventos: R$ 5.051,30
Republicado por ter saído com incorreções no
Diário Oficial 31.907 do dia 04/05/11

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235303

Errata da Publicação Nº 215938
Ato: 55
Data : 22/03/2011
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c os artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 
e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 
39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; artigo 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº. 5.810/94.
Nome do Servidor: GUIOMARINA CARVALHO AGUIAR
Cargo: AUX. DE ENFERMAGEM
Matrícula Funcional: 32559561
Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Valor: 698,27
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235627

Errata da Publicação Nº 215938
Ato: 55
Data : 22/03/2011
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c os artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 
e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 
39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; artigo 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº. 5.810/94.
Nome do Servidor: GUIOMARINA CARVALHO AGUIAR
Cargo: AUX. DE ENFERMAGEM
Matrícula Funcional: 3255956
Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Valor: 698,27
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235619

Errata da Publicação Nº 215894
Ato: 235
Data : 27/01/2011
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c os artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 
e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 
39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; artigo 131, § 1º, inciso X, da Lei nº. 5.810/94.
Nome do Servidor: MARIA ISOLINA SANTOS DOS SANTOS
Cargo: AUX. DE SERVIÇOS GERAIS
Matrícula Funcional: 3257241
Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Valor: 622,50
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235648

PORTARIA Nº 165 DE 20 DE MAIO DE 2011
DispÕe sobre a CONCESSÃO de LICENÇA saúde, conforme o 
laudo médico nº. 111527A/1
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº31. 840, 
de 25/01/2011 e considerando o disposto no Art. 81 da Lei nº5. 
810, de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER 23 (vinte e três) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde ao servidor ANDRÉ GUSTAVO LUCENA 
NASCIMENTO, matrícula 57175292-1, ocupante do cargo de 

Assistente Administrativo, lotado na Gerência de Cadastro e 
Habilitação, no período de 23/04/2011 a 15/05/2011, sem 
prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 168 DE 23 DE MAIO DE 2011
DispÕe sobre a designação de pregoeiro e equipe de APOIO, 
conforme o processo Nº. 2011/73287.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 05/01/2011, publicado no DOE nº 31.827, 
de 06/01/2011, e considerando o que determina o inciso II, 
art. 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, que 
institui, no âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação 
denominada Pregão.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pelos trabalhos 
da modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo nº. 
2011/73287, que tem por objeto a aquisição de material de 
expedinete, o servidor André Arcanjo Seixas da Silva, matrícula 
nº. 54193934/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo/
Gerente.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio os 
servidores: Miguel Cardoso de Lima, matrícula funcional nº. 
57190865/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo 
e Julyana de Souza Paes, matrícula funcional nº. 57191896/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235286

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 8/2011
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE LIMPEZA, 
ASSEIO E CONSERVAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE 
OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NAS ÁREAS INTERNAS 
E EXTERNAS DA COSANPA, EM BELÉM, MARABÁ, SANTARÉM, 
CASTANHAL E ABAETETUBA, conforme Termo de Referência 
Técnica Anexo I do Edital. 
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br). 
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº 1201, Bairro de São Brás – Belém-PA, Coordenadoria 
de Licitações.
Responsável pelo certame: Maria do Socorro Barbosa e Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/06/2011
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235314

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/02/2011
Vigência: 26/02/2011 a 25/12/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 10 meses.
Contrato: 56
Exercício: 2009
Contratado: CONSÓRCIO TERRAPLENA & CONSTRUTORES
Endereço: A, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), s/n
CEP. 66815-590 - Belém/PA
Complemento: V VP1 SETOR B, QD 06, Distrito Industrial de 
Icoaraci
Telefone: 9132147600 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA Nº 151/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235269

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,, 
CONSIDERANDO que o Diretor Presidente estará viajando para 
a Cidade de São Paulo, no período de 24 a 27 de maio de 2011, 
onde participará do Bio Fórum – “Fórum de Governadores”, 
promovido pela FENADVB.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Diretor de Urbanização e Construção EDUARDO 
LUIZ DA SILVA LOUREIRO, para responder pela Presidência, 
na ausência do Titular no período acima mencionado, 
acumulativamente. 
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
25.05.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de maio de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente 

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235531
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 66132

Convênio: 1
Exercício: 2010
Objeto: Implementaçao da ação de capacitação e apoio a 
elaboração dos Planos Locais de Habitação de Interesse Social 
para os municípios integrantes do programa federal Territórios 
da Cidadania, do Contrato de Repasse nº 250.173-65/2008 - 
Ministério das Cidades/CAIXA.
Valor Total: 654.619,00
Assinatura: 27/01/2010
Vigência: 27/01/2010 a 27/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16121119915470000    339014              0260000000          Federal
16121119915470000    339018              0260000000          Federal
16121119915470000    339030              0260000000          Federal
16121119915470000    339033              0260000000          Federal
16121119915470000    339036              0260000000          Federal
16121119915470000    339039              0260000000          Federal
16121119915470000    339047              0260000000          Federal
Partes: 
Beneficiário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Beneficiário ente Público: FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235471

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 20/05/2011
Vigência: 20/05/2011 a 29/06/2011
Justificativa: Ratificação de verba.
Objeto: Construção do bloco de resíduos sólidos do Hospital 
Galileu, no município de Ananindeua, neste Estado.
Convenio: 16
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: AAME- Associação Amazônica 
Evangéica


